Perciocchè gli pareva d'aver la casa piena d'armi, cioè di selle, di scudi, di lance, e d'ogni altra provvisione da guerra: ed allegrandosi fuor di misura, veniva seco medesimo tacitamente considerando, che mai ciò si volesse dire; perchè non era già usato di vedere in casa tali armi, ma piuttosto fardelli di panni da vendere. Ora, standosene egli tutto pien di stupore a cosa per lui tanto nuova, gli fu risposto, che tutte quelle armi sarebbero sue e de' suoi soldati.

Destatosi al mattino, si levò con l'animo ancor lieto, e giudicando quella visione presagio di prosperità, tiene per fermo che sia per riuscirgli felice il viaggio nelle Puglie. Perciocchè non sapeva egli che si dicesse ed ignorava tuttavia qual dono gli tenesse apparecchiato il Cielo. Da ciò nondimeno gli saria stato lieve l'accorgersi, non esser punto vera l'interpretazione ch'egli dava alla visione recente, perocchè, sebbene ella contenesse una tal quale somiglianza d'imprese militari, nientedimeno non era usato l'animo suo d'allegrarsi per tali cose. E veramente per indursi a colorir quel disegno e per mettersi a quel viaggio, comechè desiderato, doveva egli in certa guisa far violenza a sè medesimo.

Bello a ogni modo è qui il considerare, quanto opportunamente si cominci dal bel principio a far parola d'arme, e quanto acconciamente veggonsi offrire armi a chi aveva, come soldato a combattere contro un forte armato acciocchè, quasi novello Davide, francheggiasse Israele nel nome del Signore Iddio degli eserciti.

---

CAPUT III.

*Qualiter mente, sed non corpore mutatus de thesauro invento  
et sponsa allegorice loquebatur.*

Immutatus quoque, sed mente non corpore, ire in Apuliam se recusat, et volutatem suam studet dirigere ad divina (8); sicque parumper a saeculari tumulto se subtrahens, et negotio, studet in interiori homine recondere Jesum Christum. Abscondit velut prudens negotiator inventam margaritam oculis illusorum, et occulte nititur eam venditis omnibus comparare.

Nam cum vir quidam in civitate Assisii magnus inter ceteros, (9) et assidua familiaritas mutuae dilectionis ad communicanda secreta sua ipsi praeberet ausum, eum ad loca remota, et consiliis apta saepius perducebat, quemdam thesaurum pretiosum, et magnum se asserens invenisse. Exultat homo ille, ac de auditis existens sollicitus, libenter cum eo graditur, quoties advocatur.

Crypta quaedam erat juxta civitatem, ad quam frequenter euntes de thesauro mutuo loquebantur. Intrabat vir Dei qui sanctus jam sancto proposito erat, cryptam illam, socio de foris expectante, et novo, ac singulari perfusus spiritu Patrem suum in abscondito exorabat. Gestiebat, neminem scire, quid ageret intus, et occasione boni melius sapienter occultans solum Deum in suo sancto proposito consulebat.